Nec est audiendus Marto ex proprio marte, & debilibus quidem rationibus motus contra communem (ut afolet) in casibus quibus illam retulimus sursum n. 90. & sequentibus.

Hujus tamen partis resolutio minorem habet difficultatem in clerico possidente rem emptam in subhastatione postmodum annullata, & executione revocata, vel ubi interveniente executoris excessu, rem emit, vel aliter nactus est, vel quando rem litigiosam possidet; quia iis casibus cum venditio, & acquisitio sit nullas fingitur, & consideratur a iure, res adhuc permanere in potestate alienantis, & nunquam ejus dominium evasisse, ut de re litigiosa communiter Doctores affirmant, quos retulimus supra hac 4. part. cap. de excessu, de person. ad pers. supra dictis convenit a. n. 168. de ceteris vero probavimus supra hoc c. vers. vides igitur n. 63. & 64. cum seq.

Sed sic est, quod quando propter nullitatem alienationis (ut in pacto de non alienando rei pignorate adjectum de quo supra) consideratur, & fingitur res adhuc esse in potestate alienantis executio, quae contra illum competat, habet etiam locum adversus clericum illius rei tertium possessorem, & hoc coram iudice seculari, ut post Guil. Ba. & alios dicit communem Aufr. de potesta. secul. super Eccl. regul. 2. Greg. Lop. in l. 51. t. 6. p. 1. gl. 4. Vallat. de jur. emphyteu. quest. 17. n. 7. Bob. in pol. l. 2. c. 18. n. 204. optime & Parlad. l. 2. rerum quotid. c. fin. 2. p. 5. n. 11. quatuor referens sequitur Ceval. in contra. com. tom. 1. q. 36. a. n. 14. ubi latius prosequitur plurimas allegans licet contrarium teneverit Gasp. Rod. de annu. redd. l. 2. q. 9. n. 58. vers. quod amplia & n. 19. contra quem & merito iterum tenet multo post hac scripta idem Ceval. contra. com. 4. p. 9. 899. a. n. 80.

Ex eodem fonte fluit, rem litigiosam, in clericum lite pendente alienatam, posse ab eo advocari per iudicem secularem, & in eum directio fieri executionem sententiae latae ab eodem iudice; tenent Ursil. ad Afflict. decisio 311. n. 3. cum quo transit Carpan. ad stat. Mediolanen. 58. n. 114. tom. 1. & Bin. cons. 187. n. 10. optime Marius Gurb. in decis. 62. n. 7. ad fin. nec obstat Vincent. de Franch. decis. 549. n. 9. qui per Abb. in cap. Ecclesia sancta Maria n. 11. ut lite pendente (qui quidem nihil adducit ad propositum) & per Socin. cons. 19. n. 10. vol. 4. dum affirmat, quod alienatione facta lite pendente in clericum, non a iudice laico, sed ab Ecclesiastico faciendi est executio in eum: quoniam si

si ratio, qua se fundat Franch. esset vera praevae & necessario procederet ejus doctrina; est enim advertendum esse inter Doctores controversum, & in duas opiniones facta divisio; an alienatio facta in fraudem iam parata executionis contra debitorem requirat rescissionem, vel directio possit ipsa res in pignus executionis capi, alii enim equiter dixerunt, & hanc sequutus opinionem Franchis nihil mirum, ut illum firmaret doctrinam, etenim rescissio requirit ordinem iudicalem, & vim ordinariam, & supponit contractum mero jure validum, alii autem non requiri hujusmodi rescissionem sectantur, quorum opinio magis frequenter ab omnibus est recepta, Bald. in l. executorum num. 22. de execut. rei judic. Castr. n. 8. ff. nu. 10. Cuma. n. 5. Herculan. nu. 46. Lasias. in l. a. D. Pio 9. si super rebus, de re judic. Ripa in l. 1. §. si heres, n. 21. ad Trebell. Covar. in pract. cap. 15. Villalob. in arario commu. opin. litera A. n. 132. Papon. cons. 63. n. 4. Panciroli. cons. 183. n. 17. Lud. Perul. decis. 26. n. 9. Bella. tom. 2. commu. opin. l. 7. tit. de execut. res jud. nu. 55. Duen. Diaz ad Afflict. eisdem opin. recenlet Aloyl. Leo. in l. 1. num. 4. Cod. de alien. jud. mut. cau. fact. Ursil. decis. 395. num. 38. num. 7. Natta cons. 250. num. 3. & 4. Amil. consil. 51. num. 6. Neviz. consil. 20. num. 13. Decius consil. 187. & 189. in fin. Honded. cons. 20. num. 52. & 56. vol. 1. Nig. Campan. in cap. Reg. Neapol. 15. nu. 4. Carpan. ad stat. 160. nu. 38. p. 1. Curt. senior. cons. 73. Ruin. consil. 87. n. 1. volum. 4. Ozalc. decis. 64. num. 5. Anna. singulari 28. Cipucius decis. 128. num. 12. Rimin. jun. consil. 100. per totum volum. 1. Guid. Papae decis. 81. Socin. consil. 13. vol. 4. Bartol. cons. 100. yun. 23. Torret. cons. 66. volum. 2. Menoch. cons. 319. nu. 12. & consil. 1187. nu. 4. & de adipsic. rem. 5. n. 127. Curia. Rivu 9. num. 37. Surd. cons. 533. numer. 4. & 40. & post Parlador. quem sequitur late & optime Mar. Giurb. in d. decis. 62. num. 6. & seq. qui quidem omnes, & alii plurimi, quos nos retulimus late hac 4.

114 p. cap. 8. a. n. 174. illam sequuntur in hac controversia distinctionem; quod quando dolus committitur in fraudem executionis, puta quia iam pendebat lis super ea, alienatione facta in tertium in actione personali, sit directio executio, est vitio litigiosi lis eo casu affecta non sit, aut etenim alienatio facta est dumtaxat in fraudem creditoris, puta; anteaquam lis mota sit, & tunc prius rescissio iudicio agendum esse, & sit cum in casu, de quo agimus, rescissoria non sit necessaria, quod est fundamentum Franch. merito per ejus subversionem doctrina corruet, ut & illi ita satisfacit Marius Giurb. ubi proxime, d. n. 7.

116 Quod pertinet, quod cum is dolo desit possidere, pro possessore habeatur, l. pro possessore. de reg. jur. latissime Peregrin. de fideicommissis. artic. 46. a. num. 26. fol. 286. Gratian. discept. forens. cap. 78. a. n. 9. cum seq. tom. 1. vel aliter de simulata donatione, venditione, aut alienatione facta in clericum, aut alias, si appareat veritate rem non exire de potestate conventi, aut conveniendi etiam in clericum, fiet executio per laicum iudicem, late Parlador. lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 2. p. 5.

117 n. 11. plurimos etiam referens sequitur Castell. a. Bobadill. in pol. lib. 2. c. 18. nu. 132. & quod data dolosa alienatione in tertium fiat executio, ex aliis probat Alim. in praxi, §. 31. c. 4. a. princ. Mart. de juris. 4. p. cent. 1. casu 35. n. 14.

119 Et his accedit, quod quando quis post commissum delictum, & citationem realem, vel verbalem, & sic praeventa iurisdictione, vel etiam non praeventa, si verè, vel praesumptive appareat in fraudem se fecisse clericum, adhuc coram seculari iudice sit conveniendus, per quem fieri potest etiam condemnatio, & similiter executio in piena pecuniaria in temporalibus, non tamen in persona clerici, cum sit jure divino exempta a iurisdictione seculari, attamen in bonis secularibus potest executionem facere condemnationis, ita

post alios Aufrer. de potest. secul. regu. 1. fol. 11. Navarr. in cap. non dicitur 12. q. 1. n. 92. ad fin. plures Gutier. in pract. ll. Reg. l. p. q. n. 3. Vincent. de Franch. dec. 384. num. 32. plures per Boss. in praxi crim. tit. de panis 38. Covar. pract. quest. cap. 32. num. 4. vers. conclus. Plac. de delict. cap. 35. nu. 11. Jul. Clar. in praxi §. fin. q. 36. n. 43. Gama. de sacram. pract. qu. 5. num. 17. Vivius l. 1. comm. opin. verbo. clerici, vers. Ecclesiasticus. Anton. de Mart. de prerogatione juris nu. 57. late prosequitur Barbosa de jud. ad l. si quis posteaquam a. n. 115. ex eo, quia privilegium acquisitum per fraudem, nihil prodest acquirenti, l. hos accusare, ff. de accusatio. l. si maritus, 15. §. lege Julia de adult. & quia iudex secularis hoc casu magis dicitur iudex causae, quam iudex personae clericici, vide Barb. ibi, qui per multos numeros multa adducit ad propositum.

Hinc falso opinari constat Martam ubi proxime n. 9. quem adduximus pro contraria parte in ultimo fundamento, n. 93. asserentem, contra clericum, in quem res litigiosa alienata est, non posse per secularem fieri executionem suae sententiae latae super ea, per text. in c. Eccles. 1. ut lite pendente, motum ex eo, quod summus Pontifex advocavit ad se causam a Senatore urbis, quia in iurisdictionem temporalem non se intromitteret Pontifex, nisi attendens, Senatorem non posse de clerico cognoscere; cui respondetur, quod summus Pontifex se intromisit in causa, tanquam Dominus temporalis urbis Romanae, cum sit de patrimonio Ecclesiae, c. Constantia, 96. d. ut optime post Hostium advertit Abb. in d. cap. Ecc. S. Maria n. 7. ex text. inc. per venerabilem, de elect. lib. 6. qui quidem DD. ad praedictam difficultatem alias simul solutiones assignant. Vide latissime per Scacc. de app. q. 8. a. n. 127. art. 6. per tot. ubi late de appellatione a Senatore, & facit quae Fel. in c. significasti sub nu. 4. de off. deleg. quod & in hoc casu quando adest vitium litigii, a fortiori dicendum est, quippe si in superiori, ubi propter alienationem in fraudem executionis paratae, ad pecuniam res a clerico pignorat, quo casu non contrahitur vitium litigii, ut tenent Ursil. Carpa. B. ni. & Giurba supra, multo fortius dicendum est, quando ipsa res eo lit. vitio affecta, quam quocumque vadat comitatur.

Hinc etiam parti recte & fortiter favet, quod late adducit comprobans Peregr. in tract. de fideicommiss. art. 48. n. 62. & seq. quod si clericus vigore l. fin. Cod. de edicto D. Adr. mittatur in possessionem hereditatis auctoritate iudicis secularis, & postmodum tertius compareat coram eodem iudice pro sui interesse, petens revocationem possessionis, vel quia non fuit, ut debuit citatus, vel aliam aliquam legitimum exceptionem opponit, tunc ipse iudex secularis erit iudex competentis, ad hujusmodi possessionis revocationem, quia principio haec possessionis datio non fuit liberè, sed revocabilitate conditionaliterque concessa sive quia expresse apposita fuit clausula (salvo jure &c.) sive non expressa hujusmodi conditione, quia tacite subintelligitur, l. 2. §. si quis a Principe, & §. merito, ff. ne quid in loco publ. gl. fin. in c. 2. ut lite pendente. gl. in l. fin. C. si contra jus vel utilit. pud. & ibi B. & ceteri Marto de juris. 4. p. cent. 2. casu 159. n. 22. origo enim rei semper attendi debet, secundum ea quae nos late superius diximus. Et contra hanc doctrinam (quae vera est, & practicabilis) curandum non est de Marto in tract. de juris. 4. p. cent. 2. casu 159. eam insurgentem, ut de more habet Peregr. autem sequitur Paz tract. de tenuta 2. p. c. 64. nu. 13. facit Bal. doctrina in d. l. fin. n. 45. Cepola cons. 28. 29. & 30. pro nostra opinione.

Quibus quidem rationibus, & auctoritatibus prout & praxis communiter observat, quod revocata executione, cujus contemplatione Clericus tertius emptor per subhastationem possidet, vel aliter ab illa executione sit caplata sua possessio, vel quando per